rum et artium, nomenque meretur imaginationis *intellectualis* vel *aestheticae*.

Aestimativa naturalis (quae dicitur etiam *instinctus*) sic appellatur, quia per ipsam animal *naturaliter, instinctive aestimat* seu discernit utile vel noxium, conveniens vel non-conveniens, etc., tum relate ad seipsum, tum relate ad aliud subiectum, puta ad dominum suum, vel ad proprios natos. In homine tamen haec eadem facultas denominatur potius *cogitativa*, vel etiam *ratio particularis*; nec immerito, nam in homine ipsa, propter unionem cum intellectu, maiorem quam in brutis excellentiam sortitur, et non instinctive, i. e. ex necessaria determinatione naturae, sed per collationem rerum, i. e. iudicando et ratiocinando, discernit quid sit utile vel noxium, conveniens vel non-conveniens, pulchrum vel deforme, etc..

Etiam memoria sensitiva in homine, propter influxum rationis et voluntatis, acquirit quandam maiorem perfectionem, et idcirco insignitur peculiari nomine *reminiscentiae*. Revera in homine ipsa non solum praeterita subito et utcumque recordatur, sed cum inquisitione quadam ab una re in aliam procedit, ut recordetur seu reminiscatur id quod iam plus minus deleverat oblivio. « Reminiscentia, ait S. Thomas, nihil est aliud, quam inquisitio alicuius quod memoria excidit. Et ideo reminiscendo venamur, i. e. inquirimus id, quod consequenter est ab aliquo priori, quod in memoria tenemus; puta, si quaerit (quisquam) memorare id, quod fecit ante quatuor dies, meditatur sic: hodie feci hoc, heri illud, tertia die aliud et sic secundum consequentiam motuum assuetorum pervenit resolvendo in id quod fecit quarta die » (*De Mem. et Rem.*, lect. V).

Sedes sensuum internorum. — Ex communi sententia sensus interni, de quibus hucusque disseruimus, in cerebro, tamquam in sua propria sede, continentur. Et vero cum sensus praedicti versentur, quisque suo peculiari modo, circa sensationes sensuum externorum, necesse est ipsos residere in cerebro, ad quod, veluti ad centrum unitatis, concurrunt omnia organa sensuum externorum.

Schol. — Philosophi et physiologi unanimiter affirmant

sensus internos in cerebro proprie residere; at quaenam demum sit pars cerebri propria cuiusque, adhuc in incerto ab ipsis relinquitur. Immo, si verum fateri volumus, subiungendum est etiam circa distinctionem eorundem sensuum adhuc desiderari consensum doctorum. Et re, non modo a multis confunditur memoria cum aestimativa, et phantasia cum sensu communi, sed non desunt graves doctores qui putent omnes sensus allatos non esse nisi unicum sensum, pro muneribus accidentaliter tantum diversis quae exercet, diversimode appellatum.